


前 書 き

1. 本報告は、 死体解剖保存法第 8 条に基づき、 兵庫県監察医が検案 • 解剖し、

作成した死体検案書並びに解剖報告書に基づいて分類集計した ものである。

2. この報告は、 平成 10 年 1 月 1 日から同年 12 月 31 日までに取り扱った

件数の集計であり、 参考資料も同様である。

3. 検案対象は諸般の都合上、 東灘・ 灘・ 中央・ 兵庫・長田・ 須磨並びに垂水

の各区に於けるすべての異状死体であり、 必要に応じて上記以外の兵庫県下で

発生した異状死体を も取り扱い、 広く 県民の公衆衛生に寄与している。

なお、 外国人の死体、 死体の一部及び白骨の検案例も含まれている。

4. 神戸市の総人口 1,431,102 (平成 10 年 10 月 1 日現在) に対し、 平成 1

〇年の年間死亡数は 10,686 であり、 監察医はその約 9.7 % を検案 している。

(人口 10,000 に対して 7.3 例)

又、 兵庫県下に於ける平成 10 年中の変死体及び異状死体総数 (交通事故を

除く) は 4,250 体で、 その約 25.2 % を監察医が検案 している。
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死亡の地区別分類
(   )解剖数

死亡地区

　月

東濃区 灘区 中央区 兵庫区 長田区 須磨区 垂水区
その他の

神戸市内
その他 小計 合計

1月
男 10 ⑻ 5 (2) 10 ⑼ 13 (11) 9 (7) 11 ⑺ 8 (4) 1 (1) 3 (3) 70 (52)

98 (74)

女 2 (2) 4 ⑶ 6 (6) 1 (1) 6 (5) 5 ⑵ 4 (3) 28 (22)

2月
男 3 (2) 9 (7) 16 ⑺ 9 (7) 10 ⑼ 8 ⑸ 10 ⑹ 1 2 (1) 68 (44)

108 (74)

女 5 (5) 7 ⑷ 6 (5) 4 (3) 1 8 ⑸ 6 ⑸ 3 (3) 40 (30)

3 月
男 7 (4) 6 ⑹ 20 (15) 8 (4) 4 (3) 10 ⑶ 4 (2) 2 ⑵ 3 (2) 64 (41)

87 (55)

女 1 ⑴ 1 (1) 6 (4) 3 (2) 5 (2) 1 5 (3) 1 (1) 23 (14)

4月
男 6 ⑶ 6 (6) 12 ⑼ 11 (7) 4 (3) 10 (6) 9 ⑸ 2 ⑵ 2 (2) 62 (43)

98 (70)

女 2 ⑵ 3 (2) 10 (7) 9 (8) 1 (1) 3 (2) 6 (3) 2 (2) 36 (27)

5月
男 6 ⑵ 4 (2) 18 (10) 9 (4) 6 (5) 9 (1) 8 (4) 4 (2) 64 (30)

86 (42)

女 4 (3) 3 (2) 6 (2) 5 ⑷ 1 1 (1) 2 22 (12)

6月
男 13 ⑺ 3 (2) 11 (7) 12 ⑺ 6 (3) 8 (4) 7 (5) 1 1 (1) 62 (36)

89 (55)

女 3 (1) 5 ⑴ 1 2 (2) 5 ⑸ 6 (3) 3 ⑵ 2 ⑵ 27 (19)

7 月
男 5 (3) 6 (4) 12 (9) 10 ⑹ 5 ⑷ 6 (1) 11 ⑷ 1 (1) 2 (1) 58 (33)

78 (42)

女 1 2 (1) 5 (2) 2 1 2 (2) 5 (3) 2 (1) 20 (9)

8月
男 7 ⑵ 3 (2) 11 ⑺ 9 (3) 3 (1) 7 ⑷ 1 2 (2) 43 (21)

64 (35)

女 3 (2) 1 3 (2) 4 (3) 4 ⑶ 3 (1) 3 (3) 21 (14)

9月

申
力 ' 2 (1) 4 (2) 12 (9) 12 ⑸ 5 (3) 13 (5) 5 ⑵ 4 (4) 57 (31)

84 (47)

女 4 (3) 7 (4) 4 (3) 4 ⑵ 1 (1) 6 (3) 1 27 (16)

10 月
男 6 ⑶ 6 ⑷ 16 (12) 10 ⑺ 7 (3) 2 (2) 8 ⑺ 3 (3) 58 (41)

96 (64)

女 3 (1) 3 (3) 4 (3) 6 (5) 9 (6) 6 (1) 4 (1) 3 (3) 38 (23)

11 月

男 4 (2) 3 (2) 15 ⑼ 12 (9) 3 (2) 7 (6) 11 ⑻ 1 5 ⑶ 61 (41)

女 4 (3) 4 (2) 7 ⑸ 5 (2) 4 ⑵ 3 (1) 3 (2) 1 (1) 31 (18) 93 (59)

1 1

12 月

男 4 (2) 10 ⑻ 19 (13) 13 ⑻ 7 (5) 5 (2) 12 (6) 1 (1) 12 (11) 83 (56)

女 2 8 (6) 8 ⑺ 5 (4) 2 (1) 6 (5) 7 0) 3 (2) 41 (29) 125 (85)

? 1 1

小計

男 73 (39) 65 (47) 172 (116) 128 (78) 69 (48) 96 (46) 94 (53) 10 ⑺ 43 (35) 750 (469)

女 30 (20) 45 (31) 69 (47) 50 (37) 39 (24) 46 (26) 54 (30) 21 (18) 354 (233)

? 1 1 2

合計 103 (59) 110 (78) 241 (163) 178 (115) 108 (72) 143 (72) 148 (83) 10 ⑺ 65 (53) 1106 (702)

行政区にはその沖合での死亡を含むO

- 1 一



死亡の種類別分類
(   )解剖数

　　　 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 1〇月 11月 12 月 小計 合計

1 病死
男 40 (38) 34 (32) 34 (32) 35 (30) 25 (22) 29 (23) 25 (22) 14 (10) 28 (23) 31 (28) 31 (29) 43 (37) 369 (326)

582 (502)
22 (19) 26 (21) 13  (13) 24  (21) 11 (10) 17 (15) 7 ⑷ 12 (10) 18 (14) 20 (15) 16  (10) 27 (24) 213 (176)

不
慮
の
事
故
死

男 3 (3) 2 ⑵ 2 ⑵ 3 ⑶ 10 (10)
16 (16)

男 2 (2) 1 (1) 2 (2) 2 _____⑴ 3 (3) 1 (1) 1 (1) 12 (11)
15 (13)

女 1 (1) 1 1 ⑴ 3 (2)

12 不詳の死

男 2 2 2 2 1 2 1 (1) 2 1 (1) 5 (2) 2 (1) 22 (5)

女 2 1 2 (1) 1 (1) 1 1 8 (2) 32 (7)

? 1 1 2 (0)

小計

男 70 (52) 68 (44) 64 (41) 62 (43) 64 (30) 62 (36) 58 (33) 43 (21) 57 (31) 58 (41) 61 (41) 83 (56) 750 (469)

 28 (22) : 40 (30) 23 (14) 36 (27) 22 (12) 27 (19) 20 ⑼ 21 (14) 27 (16) 38 (23) 31 (18) 41 (29) 354 (233)
? 〇 〇 〇 1 1 2

合計 98 (74) 108 (74) 87 (55) 98 (70) 86 (42) 89 (55) 78 (42) 64 (35) 84 (47) 96 (64) 93 (59) 125 (85) 1106 (702)

2 交通事故
男 1 (1) 2 1 (1) 2 (1) 2 (2) 3 (3) 1 (1) 1 (1) 3 (2) 2 (2) 2 (2) 7 (7) 27 (23)

34 (29)
女 1 (1) 2 (2) 1 ⑴ 1 (1) 1 1 ⑴ 7 (6)

3 転倒・転落
男 3 ⑶ 3 ⑶ 4 (3) 3 (3) 1 (1) 3 (2) 1 (1) 1 (1) 1    (1)__ 20 (18)

26 (24)
女 1 ⑴ 2 (2) 1 (1) 2 (2) 6 (6)

4 溺死
男 1 (1) 2 (2) 2 ⑵ 1 (1) 2 (2) 1 (1) 2 (2) 1 (1) 2 ⑵ 14 (14)

16 (16)
女 1 (1) 1 ⑴ 2 (2)

５ 煙、火災及び
° 火焰による傷害 女 2 ⑵ 1 (1) 2 (2) 1 (1) 6 (6)

6 窒息
男 1 ⑴ 1 (1) 2 (2) 1 (1) 1 (1) 2 (1) 2 (2) 10 (9)

13 (12)
女 1 ⑴ 1 (1) 1 (1) 3 (3)

7 中毒
男 3 ⑶ 1 (1) 1 (1) 5 (5)

8 (8)
女 1 (1) 1 (1) 1 (1) 3 (3)

8 その他
男 2 1 (1) 1 ⑴ 2 (2) 6 (4)

10 (8)
女 4 (4) 4 ⑷

9 自殺
男 21 (5) 22 (4) 19 (3) 16 (5)_ 32 (3) 22 (4) 26 (6) 21 (4) 21 (3) 18 (4) 15 (1) 22 (2) 255 (44)

353 (66)
女 5 (2) 7 (2) 8 ⑴ 9 (3) 9 8 ⑶ 10 (3) 5 ⑴ 7 (1) 11 (1) 9 (3) 10 ⑵ 98 (22)

10 他殺
男 〇 (〇)

1 (1)
女 1 (1) 1 (1)

女

11 その他及び
　　不詳の外因

月
死亡の種類別・性別

女



死亡の地区及び種類別分類
( )解剖数

死亡地区
死亡の種類・性別 ・　

東灘区 灘区 中央区 兵庫区 長田区 須磨区 垂水区
その他の
神戸市内

その他 小計 合計

! 病死 … 男 33 (28)

20 (17)

32 (31)

29 (24)

92 (80)

47 (40)

68 (61)

37 (29)

45 (40)

23 (19)

40 (34)

25  (20)

43 (36)

31 (26)

12 (12)

1 ⑴

369 (326)

213 (176)
582 (502)

不

慮
の
事
故
死

2 交通事故
男 1 1 (1) 9 ⑼ 1 (1) 1 (1) 2 (1) 5 (3) 1 (1) 6 ⑹ 27 (23)

34 (29)

男 1 (1) 1____(_1) 1 (1) 2 (2) 4 ⑷ 10 (10)
16 (16)

男 1 ⑴ 1 (1) 2 (2) 1 ⑴ 5 (5)
8 (8)

男 1 ¢1) 5 ⑸ 1 (1) 3 ⑵ 1 (1) 1 ¢1) 12 (11)
15 (13)

女 1 (1) 1 ⑴ 1 3 ⑵

12 不詳の死

男 1 3 2 4 (1) 3 9 ⑷ 22 (5)

女 1 1 (1) 2 2 (1) 2 8 (2) 32 (7)

? 1 1 2

小計

男

女

73 (39)

30 (20)

65 (47)

45 (31)

172 (116)

69 (47)

128 (78)

50 (37)

69 (48)

39 (24)

96 (46)

46 (26)

94 (53)

54 (35)

10 ⑺ 43 (35)

21 (18)

750 (469)

354 (233)

? 1 1 2

合計 103 (59) 110 (78) 241 (163) 178 (115) 108 (72)  143 (72)  148 (83) 10 ⑺ 65 (53) 1106 (702)

女 2 (2) 1 2 (2) 1 (1) 1 1 ⑴ 7 ⑹

3 転倒・転落
男 2 (1) 5 (5) 5 (4) 4 ⑷ 1 (1) 2 (2) 1 (1) 20 (18)

26 (24)
女 2 (2) 2 ⑵ 1 (1) 1 (1) 6 (6)

4 溺死
男 2 (2) 2 ⑵ 4 (4) 3 ⑶ 2 (2) 1 (1) 14 (14)

16 (16)
女 1 (1) 1 (1) 2 (2)

煙、火災及び
5 火焰による傷害

女 6 (6) 6 (6)

6 窒息
男 2 (2) 2 (2) 1 ⑴ 1 (1) 1 1 (1) 2 (2) 10 ⑼

13 (12)
女 1 (1) 1 ⑴ 1 ⑴ 3 (3)

7 中毒
女 1 (1) 1 ⑴ 1 (1) 3 (3)

8 その他
男 1 (1) 3 (1) 1 (1) 1 (1) 6 (4)

10 ⑻
女 1 (1) 1 ⑴ 1 (1) 1 (1) 4 ⑷

9 自殺
男 31 (5) 22 (5) 51 (11) 43 (4) 17 ⑶ 47 (4) 32 (3) 2 (2) 10 (7) 255 (44)

353 (66)
女 1 9 (1) 18 (3) 7 ⑵ 11 ⑵ 17 (5) 21 (2) 8 ⑺ 98 (22)

10 他殺
男

1 (1)
女 1 (1) 1 ⑴

11 その他及び
　　 不詳の外因



取扱所轄署別及び月別分類

(   )解剖数

所轄署

月•性

東灘署 灘署 葺合署 生田署 兵庫署 長田署 須磨署 垂水署
神戸

水上署
その他 小計 合計

1月
男 10 ⑻ 5 ⑵ 4 ⑷ 1 (1) 14 (12) 10 ⑻ 12 ⑺ 8 (4) 2 (2) 4 ⑷ 70 (52)

98 (74)
女 3 (3) 3 (2) 1 (1) 1 (1) 2 ⑵ 7 (6) 5 ⑵ 4 ⑶ 2 (2) 28 (22)

2月
男 5 (3) 8 (6) 5 (1) 6 (4) 8 (6) 10 ⑼ 8 ⑸ 10 (6) 5 (3) 3 (1) 68 (44)

108 (74)
女 3 (3) 7 (4) 4 (3) 2 ⑵ 5 ⑷ 1 8 (5) 5 (4) 2 (2) 3 (3) 40 (30)

3 月
男 4 ⑶ 7 (7) 5 ⑶ 9 (6) 7 (3) 5 ⑷ 11 ⑷ 4 (2) 7 ¢5) 5 ⑷ 64 (41)

87 (55)
女 1 (1) 1 (1) 2 2 (2) 4 ⑶ 5 (2) 1 5 (3) 1 (1) 1 (1) 23 (14)

4月
男 7 ⑷ 6 (6) 3 ⑶ 2 (1) 11 ⑺ 3 ⑵ 11 (6) 10 ⑹ 5 ⑷ 4 ⑷ 62 (43)

98 (70)
女 2 (2) 3 ⑵ 3 ⑵ 4 ⑶ 8 ⑺ 2 ⑵ 3 (2) 6 ⑶ 2 (1) 3 ⑶ 36 (27)

5月
男 5 (1) 5 (3) 5 (1) 3 (1) 12 ⑺ 6 (5) 9 (1) 10 ⑸ 6 (4) 3 (2) 64 (30)

86 (42)
女 4 ⑶ 3 ⑵ 2 2 (1) 5 ⑷ 1 1 (1) 2 2 (1) 22 (12)

6月
男 12 (6) 5 ⑷ 6 ⑷ 2 11 ⑹ 7 ⑷ 9 (5) 7 ⑸ 1 (1) 2 (1) 62 (36)

89 (55)
女 3 (1) 5 (4) 1 2 (2) 5 (5) 6 ⑶ 3 ⑵ 2 (2) 27 (19)

7 月
男 4 (2) 7 ⑸ 2 (1) 3 ⑶ 9 ⑸ 5 (4) 7 ⑵ 11 (4) 7 ⑸ 3 ⑵ 58 (33)

78 ¢42)
女 2 3 (2) 1 1 2 1 2 (2) 5 (3) 1 (1) 2 (1) 20 (9)

8月
男 6 ⑵ 4 (3) 3 (1) 4 (2) 10 ⑷ 3 (1) 7 ⑷ 1 3 ⑵ 2 (2) 43 (21)

64 (35)
女 3 (2) 1 1 4 ⑶ 1 (1) 5 ⑷ 3 (1) 3 ⑶ 21 (14)

9月
男 2 (1) 5 (3) 2 (1) 5 (3) 13 ⑹ — 13 ⑸ 5 (2) 2 (2) 4 (4) 57 (31)

84 (47)
女 4 (3) 4 (2) 1 4 (3) 4 (2) 1 (1) 6 ⑶ 2 (2) 1 27 (16)

10月
男 8 (4) 4 (2) 6 (4) 2 (1) 10 ⑺ 8 (4) 3 ⑶ 8 (7) 6 (6) 3 ⑶ 58 (41)

96 (64)
女 3 (1) 3 ⑶ 2 (1) 6 (5) 7 (5) 8 (3) 4 (1) 1 (1) 4 (3) 38 (23)

11 月

男 3 (1) 3 ⑵ 12 ⑺ 1 11 ⑻ 3 (2) 9 (8) 10 (7) 3 ⑶ 6 (3) 61 (41)

女 4 (3) 5 (3) 3 (2) 1 (1) 5 (2) 6 (3) 3 (1) 3 ⑵ 1 (1) 31 (18) 93 (59)

1 1

12月

男 3 ⑵ 10 ⑻ 2 (2) 6 (2) 13 (8) 7 ⑸ 4 (2) 12 ⑹ 12 ⑻ 14 (13) 83 (56)

125 (85)女 2 8 (6) 2 (2) 3 (2) 6 (5) 2 (1) 7 (6) 7 (4) 1 (1) 3 (2) 41 (29)

? 1 1

小計

男 69 (37) 69 (51) 55 (32) 44 ¢24) 129 (79) 73 (52) 103 (52) 96 (54) 59 (45) 53 (43) 750 (469)

女 30 (19) 46 (32) 26 (13) 17 (12) 53 (40) 42 (27) 50 (30) 53 (29) 14 (12) 23 (19) 354 (233)

? 1 1 2

合計 99 (56) 115 (83) 81 (45) 61 (36) 182 (119) 115 (79) 154 (82) 149 (83) 73 (57) 77 (62) 1106 (702)

- 4  一



取扱所轄署別及び種類別分類
( )解剖数

所轄署

死亡の種類•性別
東灘署 灘署 葺合署 生田署 兵庫署 長田署 須磨署 垂水署

神戸
水上署

その他 小計 合計

1 病死
男 34 (29) 34 (33) 31 (26) 23 (19) 70 (63) 50 (45) 47 (39) 44 (37) 21 (20) 15 (15) 369 (326)

582 (502)
女 21 (18) 28 (23) 16 (12) 14 (12) 41 (33) 27 (23) 27 (22) 30 (25) 6 ⑹ 3 ⑵ 213 (176)

不
慮
の
事

【

2 交通事故
男 1 2 (2) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 4 (3) 5 (3) 2 ⑵ 9 (9) 27 (23)

34 ¢29)
女 3 (3) 1 2 (2) 1 (1) 7 (6)

3 転倒・転落
男 2 (1) 6 (6) 3 (2) 4 (4) 1 (1) 3 (3) 1 (1) 20 (18)

26 (24)
女 2 (2) 1 ⑴ 1 (1) 1 (1) 1 (1) 6 (6)

4 溺死
男 2 (2) 1 (1) 3 (3) 3 (3) 1 (1) 3 (3) 1 (1) 14 (14)

16 (16)
女 1 (1) 1 (1) 2 ⑵

5 煙、火災及び
火橢による傷害

男 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 2 (2) 4 (4) 10 (10)
16 (16)

女 6 (6) 6 (6)
敌

死 6 窒息
男 1 (1) 2 (2) 1 (1) 1 (1) 2 (1) 2 (2) 1 (1) 10 (9)

13 (12)
女 1 (1) 1 (1) 1 (1) 3 (3)

7 中毒
男 1 (1) 2 (2) 1 (1) 1 (1) 5 (5)

8 (8)
女 1 (1) 1 ⑴ 1 (1) 3 (3)

8 その他
男 1 (1) 3 (1) 1 (1) 1 (1) 6 (4)

10 (8)
女 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 4 ⑷

9 自殺
男 27 (3) 21 (4) 21 (3) 13 (1) 43 (4) 17 ⑶ 46 (4) 33 (3) 22 (9) 12 (10) 255 (44)

353 (66)
女 8 9 ⑴ 9 3 7 ¢2) 11 ⑵ 17 (5) 21 ¢2) 5 (3) 8 ¢7) 98 (22)

10 他殺
男

1 (1)
女 1 (1) 1 ⑴

11　その他及び
　　　不詳の外因

男 1 (1) 1 1 (1) 1 (1) 8 (8) 12 (11)
15 (13)

女 1 (1) 1 (1) 1 3 (2)

12 不詳の死

男 1 3 2 4 (1) 1 (1) 11 ⑶ 22 (5)

　女 1 2 2 (1) 1 ⑴ 2 8 (2) 32 (7)

? 1 1 2

小計

男 69 (37) 69 (51) 55 (32) 44 (24) 129 (79) 73 (52) 103 (52) 96 (54) 59 (45) 53 (43) 750 (469)

女 30 (19) 46 (32) 26 (13) 17 (12) 53 (40) 42 (27) 50 (30) 53 (29) 14 (12) 23 (19) 354 (233)

? 1 1 2

合計 99 (56) 115 (83) 81 (45) 61 (36) 182 (119) 115 (79) 154 (82) 149 (83), 73 (57) 77 (62) 1106 (702)

5



死因別取扱件数(病死)

年齢・性別

死因別 

検案
総数

解
剖
数

計 〇〜4 5〜9 1〇〜14 15〜19 2〇〜24 25〜29 3〇〜34 35〜39

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

平成  8 年
859 618

575 282

(415) (203)

5 2

(5) ⑵

2 1

(2)

1 1 8 3

⑺ (2)

15 11

(6) (5)

17 7

(10) (2)

19 6

(13) ⑶

16 5

⑻ (2)

平成  9 年
897 633

617 280

(440) (193)

1 5

(1) ⑸

3 1

(2) (1)

7 1

(4) (1)

23 5

(12) ⑷

19 7

(10) ⑶

14 5

(10) ⑵

20 4

(14) (1)

平成  10 年
1106 702

750 354

(469) (233)

5 4

(5) (3)

1 16 2

(4)

21 5

(13) ⑵

29 7

(15) ⑶

23 6

⑻ (3)

18 9

(8) (3)

病死
582  502

369 213

(326) (176)

5 2

(5) ⑵

1

(1)

3

(3)

6 1

(6) (1)

3

(3)

3 2

(3) (2)

伝染病

細菌性赤痢

流行性脳脊髄膜炎

麻疹

結核

その他

8

8

7

7

7 1

(6) (1)

7 1

(6) (1)

食中毒

新生物

アレルギー及び

内分泌系の疾患

神経系及び

感覚器系の疾患

脳血管疾患

急性心臓死(狭義)

循環器系疾患

(上記2項を除く)

呼吸器系疾患

(肺炎を除く)
肺炎

消化器系疾患

泌尿生殖器系疾患

新生児主要疾患

乳幼児急死症候群

その他

栄養疾患

奇形

衰弱・老衰

Alcohol関連疾患

その他

22

4

1

51

5

364

9

27

44

2

4

33

4

1

5

23

15

4

1

50

5

319

8

27

38

1

4

20

2

1

17

17 5

(11) ⑷

1 3

(1) (3)

1

(1)

29 22

(29) (21)

5

(5)

218 146

(200) (119)

6 3

(5) (3)

15 12
(15) (12)

34 10

(30) ⑻

2

(1)

3 1

(3) (1)

26 7
(16) (4)

2 2

(2)

1

(1)

2 3

21 2

(15) (2)

1

(1)

1 1

(1) (1)

3 1

(3) (1)

1

(1)

1

(1)

1

(1)

1

(1)

1

(1)

1

(1)

3 1

(3) (1)

1

(1)

2

(2)

1

(1)

1

(1)

1 1

(1) (1)

1

(1)

1

(1)

不詳
8 3

5 3

(3)
1

⑴ ________
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( )解剖数

4〇〜44 45〜49 5〇〜54 55〜59 6〇〜64 65〜69 7〇〜74 75〜79 8〇〜84 85以上 年齢不詳

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 ？

33 5 51 12 43 15 63 16 81 18 52 32 56 33 38 29 27 40 33 40 15 6 2

(22) ⑷ (41) (11) (31) (11) (50) (13)  (65) (11) (40) (28) (45) (25) (29) (23) (17) (33) (17) (26) ⑺ (2)

29 5 50 13 57 14 71 16 76 18 58 30 54 30 45 35 37 43 29 46 24 2

(15) (2) (34) ⑻ (42) ⑼ (57) (12) (54) ⑼ (43) (21) (41) (22) (40) (27) (28) (35) (18) (29) (15) ⑵

30 7 71 11 92 22 89 17 75 30 78 38 53 37 47 48 34 57 48 49 20 5 2

(13) (3) (46) ⑺ (48) (13) (57) (12) (46) (19) (54) (27) (44) (27) (34) (36) (26) (42) (36) (30) (12) ⑶

11 3 27 4 33 7 46 7 37 16 54 23 34 26 32 37 31 44 40 41 3

(10) (2) (27) ⑶ (28) (7) (40) ⑺ (36) (14) (47) (23) (32) ¢20) (28) (31) (24) (37) (30) (27) ⑶

1 1 3 2 1

(1) (1) ⑵ ⑵ (1)

1 3 1 1 1 4 1 3 1 2 2 1 1

(1) ⑶ (1) (3) ⑴ (1) (2) (1) (1) (1)

1 1

(1) (1)

1

(1)

2 5 6 1 1 2 3 5 3 5 5 2 6 1 3

⑵ ⑸ ⑹ (1) (1) ⑵ ⑶ ⑸ ⑶ ⑸ ⑸ ⑵ (6) (1) ⑵

2

⑵

8 1 12 2 14 4 25 4 22 11 33 14 21 16 18 30 26 32 30 30 1

⑺ (1) (12) ⑵ (14) ⑷ (24) (4) (22) (H) (30) (14) (21) (11) (17) (24) (22) (25) (22) (21) (1)

1 1 2 1 1 1 1

(1) (1) ⑵ (1) (1) (1)

1 3 2 2 1 2 3 3 1 2 4 1

(1) ⑶ ⑵ ⑵ (1) ⑵ (3) ⑶ (1) (2) ⑷ (1)

1 6 3 5 1 6 2 4 2 1 4 1 2 2 2 1

⑹ (2) ⑸ (1) ⑹ (2) ⑵ ⑵ (1) ⑶ (1) (2) ⑵ (1) (1)

2
⑴

1 5 2 10 3 4 1 1 1 1 3

(1) ⑶ (2) ⑥ ⑵ ⑶ (1) (1)

1 1 1 1

(1) (1)

1

(1)

1 1 3

5 2 9 3 3

(3) (2) ⑹ (2) ⑶

1 1 1 2 1 1

(1) (1)
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死因別取扱件数(不慮の外因死)

年齢•性別 検案
計 〇〜4 5〜9 1〇〜14 15〜19 2〇〜24 25〜29 3〇〜34 35〜39

死因別
総数

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

不慮の外因死 123 113 92
(83)

31
(30)

1

(1)
3
(2)

7
(6)

5
(5)

2
(2)

1

(1)

6
(5)

交通事故 34 29 27
(23)

7
(6)

3
(2)

7

⑹

2
(2)

1

(1)

1

(1)
転倒・転落 26 24 20

(18)
6
(6)

1

(1)

1

(1)

1

墜転落

転倒

18

8

16

8

15
(13)
5

⑸

3

(3)
3
(3)

1

(1)
1

(1)

1

溺死 16 16
14

(14)
2
(2)

1

(1)
煙、火災及び

火婦による傷害
16 16 10

(10)
6
(6)

1

(1)
2

(2)
窒息 13 12

10

⑼

3
(3)

食吐物

乳幼児

12 11
9
(8)

3
(3)

その他 1 1
1

(1)
不慮の中毒 8 8 5

(5)
3
(3)

1

(1)

1

(1)
飲食物

アルコール

眠剤•鎮静剤

黄燐

青酸

3

3 3

3
(3)

3
(3)

1

(1)

一酸化炭素

その他のガス

シンナー

覚醒剤

1 1
1

⑴

その他 1 1
1

(1)
1

(1)
その他の災害死

3 1
3

(1)
1

(1)
墜落産 ※1

感電 1
1

熱傷

鈍器

圧死

爆発

ショック ※2

1 1
1

(1)
1

⑴

機械 1
1

その他

凍死 6 6 2
(2)

4
(4)

その他
1 1 1

(1)
1
(1)

※1 死産児は含まない。 ※2 麻酔薬、注射薬によるもののみ。
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死因別取扱件数(他殺)
年齢・性別

死因別

検案
総数

計 〇〜4 5〜9 1〇〜14 15〜19 2〇〜24 25〜29 3〇〜34 35〜39

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

他　　　　　殺
1 1

1

(1)

1

(1)

中 毒

溺 死

窒 息

鋭 器

鈍 器

交通機関

焼 死

他 傷 害

嬰児  遺棄

1 1
1

(1)

1

(1)

死因別取扱件数(その他及び不詳の外因)
年齢・性別 検案 計 〇〜4 5〜9 1〇〜14 15〜19 2〇〜24 25〜29 3〇〜34 35〜39

死因別 総数 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

その他及び 15 13
12 3 2 1 1

不詳の外因 (11) (2) (1) (1) (1)

中 毒 1 1 1 1

(1) (1)

溺 死 9 1 1
10 9

⑻ (1)

窒 息

鈍 器

交通機関

焼 死

他 傷 害
2 2

2 1

(2) (1)

白 骨

その他及び不詳
2 1

1 1 1

(1) ⑴

死因別取扱件数(不詳の死)
　　　 　年齢•性別

死因別

検案
総数

解
剖
数

計 〇〜4 5〜9 1〇〜14 15〜19 2〇〜24 25〜29 3〇〜34 35〜39

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

不詳  の 死
32 7

22 8

⑸ (2)

1 1 1

(1)

1 1

白 骨

腐 敗

その他及び不詳

19

9

4

2

3

2

13 4

(2)

6 ゝ 3

(1) (2)

3 1

(2)

1

1

1

(1)

1 1
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( )解剖数

4〇〜44 45〜49 50〜54 55〜59 6〇〜64 65〜69 7〇〜74 75〜79 8〇〜84 85以上 年齢不詳

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 ?

( )解剖数

4〇〜44 45〜49 5〇〜54 55〜59 60〜64 65〜69 7〇〜74 75〜79 8〇〜84 85以上 年齢不詳

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 ?
1

(1)

2

(2)

1 1

(1)

6
(6)

1

(1)

2

(2)

1

1

(1)

5

⑸

1

(1)

( )解剖数

4〇〜44 45〜49 5〇〜54 55〜59 6〇〜64 65〜69 7〇〜74 75〜79 8〇〜84 85以上 年齢不詳

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 ?
1

(1)

3

(1)

2 2 1 2 1

(1)

1 1 1 1
(1)

2 4 3 2

(1) (1)

1

(1)

1

2

(1)

1

1

1 1

1

1 1

1

(1)

1

1 1 1
(1)

2 4 2 2

(1)

1

(1)
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循環器系疾患(再掲)の月別分類
(   )解剖数

患
疾

月・性別

急

性

リ

ウ

マ

チ

熱

慢

性

心リ

ウ

疾マ

チ

患性

高

血

圧

性

心

疾

患

虚

血

性

心

疾

患

肺

循

環

疾

患

心

筋

症

※

1

狭
義

そ

の

他

の

心

疾

患

く

も

膜

下

出

血

脳

内

出

血

他

の左

脳二

血項

管を

疾除

患 く

毛動

細脈
血

管 ・
の細

疾動

患脈

そ静

の脈

他 ・
リ

のン

疾パ

患管

小

計

合

計

1月
男 3 ⑶ 18 (17) 1 ⑴ 1 ⑴ 2 (2) 2 ⑵ 5 ⑸ 1 1 (1) 34 (32)

55 (50)

女 16 (13) 3 (3) 1 (1) 1 (1) 21 (18)

2月
男 1 (1) 15 (13) 1 (1) 1 (1) 1 ⑴ 3 (3) 22 (20)

38 (31)

女 12 ⑺ 1 (1) 2 (2) 1 (1) 16 (11)

3月
男 2 (2) 18 (18) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 23 (23)

33 (33)

女 1 (1) 7 (7) 1 (1) 1 (1) 10 (10)

4月
男 15 (15) 1 ⑴ 1 (1) 2 (2) 1 (1) 2 ⑵ 22 (22)

43 (41)

女 9 ⑼ 1 ⑴ 1 3 (3) 3 ⑵ 1 ⑴ 3 (3) 21 (19)

5月
男 6 ⑹ 1 ⑴ 2 (2) 1 ⑴ 2 (2) 12 (12)

20 (19)

女 1 (1) 5 0) 2 (2) 8 (7)

6月
男 13 (10) 1 (1) 1 (1)   1 (1) 1 (1) 17 (14)

34 (28)
女 9 (7) 1 2 (2) 5 (5) 17 (14)

7 月
男 1 (1) 10 ⑼ 1 (1) 1 ⑴ 2 (2) 15 (14)

20 (17)
女 1 3 (2) 1 (1) 5 (3)

8月
男 4 (3) 1 (1) 2 ⑵ 1 (1) 1 (1) 9 ⑻

20 (17)
女 6 (4) 2 (2) 3 (3) 11 (9)

9月
男 12 ⑼ 1 ⑴ 3 ⑶ 16 (13)

27 (22)
女 1 (1) 5 (3) 1 (1) 1 (1) 1 (1) 2 ⑵ 11 ⑼

1〇月
男 1 18 (17) 1 (1) 2 (2) 1 (1) 1 (1) 24 (22)

36 (32)
女 8 (6) 1 (1) 1 ⑴ 2 ⑵ 12 (10)

11 月
男 17 (17) 1 ⑴ 1 (1) 4 ⑷ 23 (23)

37  (33)
女 1 9 ⑹ 1 (1) 1 (1) 2 (2) 14 (10)

12 月
男 2 (2) 20 (16) 2 (2) 2 ⑵ 1 ⑴ 2 (2) 4 ⑷ 2 (2) 35 (31)

57 (51)
女 1 (1) 15 (13) 1 (1) 1 (1) 4 ⑷ 22 (20)

小計
男 10 ⑼ 166 (150) 5 (5) 4 ⑷ 5 ⑸ 10 (10) 11 (11) 18 (18) 3 (2) 20 (20) 252 (234)

女 6 ⑷ 104 (81) 5 (5) 1 ⑴ 5 (3) 10 (10) 11 (10) 2 ⑵ 24 (24) 168 (140)

合計 16 (13) 270 (231) 10 (10) 5 ⑸ 5 ⑸ 15 (13) 21 (21)  29 (28) 5 ⑷ 44 (44) 420 (374)

※1 アルコール性心筋症を含む。
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自殺の動機別・発生月別分類
(   )解剖数

月・
性別

動

機

病

苦

厭

世

精

神

疾

患

家

庭

不

和

結

婚

愛

情

問

題

事

業

不

振

職

場

関

係

失

業

借

金

苦

学

業

受

験

皆

不

具

悲

観

後

遺

症

そ

の

他

不

明

不

詳

小計 合計

1月
男 2 3 ⑴ 2 1 1 3 ⑴ 2 ⑵ 2 1 2 ⑴ 3 22 ⑸

26 ⑹

女 2 1 1 ⑴ 4 (1)

2月
男 1 (1) 2 ⑴ 7 ⑵ 1 1 3 2 2 ⑴ 1 20 (5)：

28 ⑺

女 2 4 (1) 2 ⑴ 8 ⑵

3 月
男 2 4 4 (1) 3 ⑴ 5 (1) 1 19 ⑶

26 ⑷

女 1 2 2 (1) 1 1 7 (1)

4月
男 3 (1) 1 1 3 ⑴ 1 1 1 1 ⑴ 5 ⑴ 17 ⑷

26 ⑺

女 1 4 (2) 2 1 1 ⑴ 9 ⑶

5月
男 3 3 5 (1) 1 1 4 ⑴ 6 1 4 2 30 ⑵

39 ⑵

女 1 2 2 3 1 9

6月
男 5 (1) 2 ⑴ 2 (1) 1 (1) 5 5 ⑴ 1 3 24 ⑸

32 ⑥
女 3 ⑵ 2 1 1 ⑴ 1 8 ⑶

7月
男 6 (1) 3 3 (1) 1 4 ⑵ 1 2 2 ⑴ 2 24 ⑸

34 ⑻
女 4 (2) 6 (1) 10 ⑶

8月
男 1 (1) 1 4 (1) 3 1 ⑴ 1 6 1 3 ⑴ 21 ⑷

27 ⑸
女 2 4 (1) 6 ¢1)

9月
男 6 (1) 2 ⑴ 1 1 1 1 6 ⑴ 1 2 ⑴ 21 ⑷

29 ⑸
女 2 4 1 1 ⑴ 8 ⑴

10月
男 1 1 1 2 ⑴ 6 ⑴ 1 1 2 (1) 4 19 ⑶

30 ⑷
女 1 (1) 6 1 1 1 1 11 (1)

11月
男 3 (1) 1 4 1 4 1 1 2 17 ⑴

26 ⑷
女 2 1 2 1 3 ⑶ 9 ⑶

12月
男 3 3 1 ⑴ 1 (1) 2 ⑴ 6 2 2 1 21 ⑶

30 ⑹
女 2 (1) 5 1 ⑴ 1 ⑴ 9 ⑶

男 35 ⑺ 18 ⑷ 36 ⑹ 6 8 ⑶ 14 ⑷ 22 (6) 54 ⑹ 1 2 2 12 (1) 19 ⑷ 26 ⑶ 255 (44)

女 20 ⑹ 7 41 (6) 3 ⑵ 5 3 ⑴ 5 ⑴ 5 ⑴ 2 7 ⑸ 98 (22)

合計 55 (13) 25 ⑷ 77 (12) 9 ⑵ 13 ⑶ 17 ⑸ 22 ⑹ 59 ⑺ 1 2 2 17 ⑵ 21 ⑷ 33 ⑻ 353 (66)
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自殺の動機別・年齢別分類

　 年齢・性別

死因別

検案
総数

解
剖
数

計 〇〜4 5 〜9 1〇〜14 15〜19 2〇〜24 25〜29 3〇〜34 35〜39

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

自 殺
353 65 255 98

(43) (22)

12 2

(1)

10 4

(3) (1)

16 5

(3) (1)

16 5

(2) (2)

8 7

(1)

病 苦

厭 世

精神  疾患

家庭  不和

結婚 愛情 問題

事業  不振

職場  関係

失業・ 借金 苦

学業・ 受験 苦

不具  悲観

後 遺 症

そ の 他

不 明

不 詳

55

25

77

9

13

17

22

59

1

2

2

17

21

33

13

3

12

2

3

5

6

7

2

4

8

35 20

(7) ⑹

18 7

(3)

36 41

(6) (6)

6 3

⑵

8 5

(3)

14 3

(4) (1)

22

(6)

54 5

(6) (1)

1

2

2

12 5

(1) (1)

19 2

(4)

26 7

(3) (5)

4

4

(1)

2

1

1

2

3 3

(1)

1

2

(2)

2

1

1

1

(1)

1

⑴

3 3

1

2

(1)

5

(1)

3

1

1

1

(1)

4 2

(1)

3

2

(1)

3

1

(1)

1

1 2

(1)

1

1

1

1 4

(1)

, 1 2

1 1

1

1

1

1
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地区別検案数及び自殺者数

行政区
人 口

(10. 1推計)
死亡数 監察医検案数

及び検案率(％)
自殺者数

(人口 10 万対)

東灘  区 166,663 1,145 103 ( 9.。 %) 38 ( 22.8 )

灘 区 100,094 893 110 ( 12.3 % ) 31 ( 31.。 )

中央  区 101,424 946 241 ( 25.5 % ) 69 ( 68.。 )

兵庫  区 96,115 1,156 178 ( 15.4 % ) 50 ( 52.。 )

長田  区 86,273 1,082 108 ( 10.。 %) 28 ( 32.5 )

須磨  区 171,028 1,189 143 ( 12.。 %) 64 ( 37.4 )

垂水  区 233,244 1,518 148 ( 9.7 % ) 53 ( 22.7 )

小 計 954,841 7,929 1,031 ( 13.。 %) 333 ( 34.9 )

他の神戸 市

( 注 ) 476,261 2,757 10 ( 0.4 % )

神戸 市総数 1,431,102 10,686 1,041 ( 9.7 % )

兵庫県 5,470,169 40,931 1,106 ( 2.7 % )

(注)北区及び西区

兵庫県及び神戸市人口
(平成 10 年 10 月 1 月現在)

兵庫県総人口 5,470,169

男 2,641,990

女 2,828,179

総世帯数 1,972,565

神戸市総人口 1,431,102

男 685,756

女 745,346

総世帯数 563,374
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研修実績

研修対象者

期間・人数など

所属 科・学年等

神戸大学医学部 医学科•1 年生 6/27 〜7/11 ・7名

医学科•2年生 4 名

医学科•3 年生 土日祝日に1〜2名ずつ•40 名 ,

医学科•4年生 2名

兵庫医科大学 5・6年生 90名•臨床実習として

滋賀医科大学 4-5-6年生
1/2 :  5年生1名•6年生1名、
6/29 〜7/6 : 4 年生 6名 X3 日間

大阪医科大学 4 年生 6/1 〇〜6/18 : 2名 X5日間

香川医科大学 3 ・6年生 3年生4 名•6年生1 名

三重大学 医学科 1名

神戸医療技術専門学校 看護学科•1年生 20名 X2日間

神戸救急救命士養成所 研修生(救急隊員) 20名 X2日間
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